АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ПЕЧОРА»
	[image: image1.png]

	«ПЕЧОРА»

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  РАЙОНСА
АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ШУÖМ

	   3 февраля 2026 г.

г. Печора, Республика Коми

	                                              № 82

	Об утверждении  компенсационных выплат за единицу рубки (повреждения) зеленых насаждений произрастающих на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, на землях населенных пунктов сельских поселений, входящих в состав муниципального района «Печора» на 2026 год

   Руководствуясь п.2 ст. 3.3. Федерального закона от 25.10.2001 г. № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», постановлением администрации МР «Печора» от 24 августа 2022 года  № 1558 « Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на право вырубки зеленых насаждений»
администрация  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  на 2026 год компенсационные выплаты за единицу рубки (повреждения) зеленых насаждений произрастающих на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, на землях населенных пунктов сельских поселений, входящих в состав муниципального района «Печора», согласно приложению к настоящему постановлению.

 1.1.  Компенсационные выплаты за единицу рубки  зеленых насаждений применяются при расчете (определении) размера ущерба, причиненного рубкой зеленых насаждений произрастающих на  земельных участках населенных пунктов собственность на которые не разграничена, на землях населенных пунктов сельских поселений, входящих в состав муниципального района  «Печора», согласно приложению к настоящему постановлению.
2.  Отменить постановление администрации муниципального района «Печора» от  31 марта 2025 г. № 458 «Об утверждении  компенсационных выплат за единицу рубки (повреждения) зеленых насаждений произрастающих на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, на землях населенных пунктов сельских поселений, входящих в состав муниципального района «Печора».
3.   Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте  муниципального района  «Печора».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального района «Печора»
руководитель администрации                                                                        О.И.Шутов
                                                                                                                         Приложение

                                                                                             к Постановлению

администрации МР «Печора»

                                                                                                 от 3 февраля 2026 г.  № 82
           Компенсационные выплаты за единицу рубки (повреждения) зеленых насаждений на территории муниципального образования муниципального района «Печора»  на    земельных   участках  населенных  пунктов  собственность на которые не разграничена, на землях населенных пунктов сельских поселений, входящих в состав муниципального района «Печора» на 2026 год

1. Цена одного дерева, кустарника на текущий период (основные породы), руб.

	Породы  зеленых насаждений
	Цена одного дерева на текущий период, руб.

	1
	2

	Сосна, высотой до 1,2 м

	630,00

	Ель, высотой до 1,2 м
	2770,00

	Лиственница, высотой до 0,5 м
	593,00

	Береза, осина, высотой до 0,5м

	447,33

	Рябина, высотой до 0,5 м
	529,00

	Сирень, высотой до 0,5 м
	628,67

	Акация, высотой до 0,5 м
	522,00

	Черемуха, высотой до 0,5 м
	457,00

2. Сметная стоимость посадки одного дерева, руб.

    Стоимость подготовки и посадки одного  посадочного места, без учета стоимости посадочного материала составляет – 1912 руб. 05 коп.

3. Сметная стоимость годового ухода  за одним  деревом на текущий период, руб.
     Сметная стоимость работ специализированной организации по уходу за саженцами  учитывается по фактическим затратам на  восстановление  зеленых насаждений.

     На текущий период принимается  35 руб. 10 коп.

4. Сметная стоимость подготовки почвы  и посева газона, руб.

    Стоимость подготовки почвы и посева 1 м² газона, без учета стоимости посадочного материала составляет – 384 руб. 85 коп.

5. Сметная стоимость годового ухода  за  1 м² газона обыкновенного, руб.

На текущий период принимается  604 руб. 22 коп.

6. Сметная стоимость подготовки почвы  и посадки цветников, руб.

Стоимость подготовки почвы и посадки  1 м²  цветника, без учета стоимости посадочного материала составляет – 3092 руб. 59 коп.

7. Сметная стоимость годового ухода  за 1 м² цветника, руб.
На текущий период принимается  604 руб. 22 коп.